CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL

A partir de 1º de agosto de 2024, fica garantido, a todos os empregados que trabalham em empresas de
Supermercados e Atacados de Auto Serviço, mercadinhos e minimercados os Pisos Salariais, da
seguinte forma:

A - R$ 1.422,00 (Um mil quatrocentos e vinte e dois reais reais), para os empregados que exercem a
função de empacotador. Conceitua-se como empacotador de supermercado, o empregado que tem como
função, empacotar as mercadorias adquiridas pelos clientes dos supermercados; auxiliar os clientes no
transporte das mercadorias; verificar na área de venda, se for o caso, o preço das mercadorias; recolher os
carrinhos do estacionamento e na loja e auxiliar o (a) operador (a) de caixa.

B - R$ 1.445,00 (um mil quatrocentos e quarenta e cinco reais), para todos os empregados, incluindo os
auxiliares de operações, exceto os empacotadores que perceberão o salário conforme a alínea “a” acima.

PARÁGRAFO ÚNICO - As diferenças salariais decorrentes dos reajustes aqui pactuados serão pagas até a